roe toium mundum- Hoc sacramento crueis, sanctus

Elisajtjs filium Sunamitidis, os ori, manus suas ma-

nibus ejus applicans, suscitavit, et vivum malri re-

stituit (IV Beg, iv). Ejusdem virtute sacramenti,

Moyses in deserto bis silicem virga percussit, el si-

tiejiii populo aquam de pelra produxit. Bina quippe

percussio duum lignorum fignrate infelligitur in

cruce facla comjjactio. Ris ergo petra percutitur,
.cum Christus, de quo dicit Aposlohis : « Petra au-

lem erat Christus (J Cor. x), J in duobus lignis cru-

cis extensus, lancea perforatur. De hac petra aqua

profluxil, cum sanguis redemptionis et aqua bapti-
rvsmatis quibus in novum Iiominem transforma-

mur, de lalere Christi manavit. Praeterea inter has

crucis dimensipnes, solerter attendenda est crucis

pi'ofunditas, quia profundum est mjsterium crucis :
in quo multorum, qui sapientes videhantur esse,

-ingenia defecerunt, qui hoc ausi ^unt reprehendere,
,quod non potuerunt humana ratione comprehendere:

"videjicet,purverbum Deopatri coseternum.omnia con-

.linens, omniaimplens, inassumptohomine totum se

incluserit, et lamen totum mundum regere, complere,
et conlinere nondesierit, non satis considerantes qaod
valet in minori, multo magis posse valere in majori,
cum vox una et tota de ore loquentisprodeat, et tota ad

aures multorum perveniat. Quidehac qusestione scru

pulpsius disputant, ettanquam clauso ostioadparic-
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tem palpant, audiant primum dieenfenjApostolum :

« 0 honio, tu quis es qui respondeas Deo? » (Rom.

ix.) Deinde' miteseant, ct cum pietate pulsent, ut

aperiatur eis, et intelligent justum fuisse condito-

rem in condemnando, el misericordem in redi-

mendo : necpoiuisse sanafi sine misericordia, quod

juste condemnaveralO.mnipotentis juslitia. Hine cpn-

sequenter advertent, cum.usque adcaptivati liQm.i-
riis paupertatem et crucis igno,miniamse humiliaye-
rit divma omnipolenlia (Pliilip* u), quaein paradiso
reum hoininemjusla epndemnaverit sententia. Cum

enim de perpetrata a-Domino argueretur inohedien-

tia, non se humiliter, ut culpa exigebat, accusavit,
sed auctorem superbe accusavit dieens : «.Mjilier

quam dedisti mihi sociam, dedit roibi de fructu, cl
eomedi (Gen. m).» Haecdieendo, se putavit excusa-

tumetcreatorem, mulieriscouditorem, quae adpec-
candum virum fraxerat, esse iuculpatum. Qui si hu-
militer se accusasset et in auctorem suum culpam
non retorsisset, a paradiso non exsulasset. Erat au-

, tem contra divinam justitiam, si reum.impcenilen-
lem in prislinum gradum restituisset, et uon usque
ad dignum poenitenlise fructum qua vellel ratione

compelleret. Divina itaque sentcntia movti est adju-

dicatus, et cum tota posteritate, quae delumbis -ejus
erat processura, ejectus est de paradiso, et aerum-

„noso condemnatus exsilio : etqui tine poanitentia in

statum suum redire non potejat, movendus et tid-

monendus. erat ad pcsnitenliam, ut reformaret vo-
- luntavjuni subdita humilitas [voluntaria et subjecta.

humilitas], quem corruperat male erecla iniquitas.
Non enim conveniens erat, ut invitus Iraheretur ad

prenilenliam, qui spontaneus corruerat in poenanv:
1ne itidem ingralus existeret suaerfiformationi,sicut

exstiterat primasconditioni. Provisum esl igiturtale
medicamenlum, quale eonveniebat «jgroto, quo dn-

riliam lumoris sic emolliret, ut mollefactus, sponte
morliferum vjrus effunderel, dicente Psaljnista :
« Effundite coram illo corda veslra (Psal. LXI), »id

est, per confessionem ejicile de conscientiis vestris
omnia immunda. Quod quandiu lardavit faeere

muudus, tandiu remansit imniundus. Ut ergo hoc

fieret, misit medicus noster praecones et testes suos
- ante se legislatores ct prophetas, qui corda audito-

rum adpo3riitentiamprsepararent,et ei in tempore

gratise testimonium perhiberent. Venit ipse medicus

in tempore plenitudinis, publice praedicavit causam

adventus sui, factus esl doclormedicinse, dicens :

« Pcenitenliam "agite, appropinquabit enim regnum
coelorum (Malth. iv). » Et item :-« Qui crediderit

et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. vi). » Hoc

consilmin inedicinaj acceperunt multi. Contemptori-

bus'placuit adhuc magis sibilus serpentis perimen-
-

tis, quam persuasio niedici redimentis [redempto-

T'IS].Filius vero adoptionis audivit, et obaudivit voci

promittentis, qui in paradiso non obedierat praece-

pto mortem comminantis. Expleta dispensalione do-

ctrinse suse,et-csecitate in Isvaelcx pavte perdurante,
fandern exlnbuit se medicum, etfecit de seinso me-

A dicamenium : exhibuit se saeerdotem, et fecit se-

, ipsum saerificium, ut coropleret.ad quod .venerat, et

-probaretquanta dilectiouedUexei'at eos, pro quibus

corpus BiHimin ara crucis offerebat. Unde et in

Evangelio suo anle prsedjxerat:« Majorem cliarita-

tem nemo habet, quam uf animam suam 'ponatquis
-pro amicis suis (Joan. i). » Hino est quod Aposlolusf
dicit : < Gommendat charitatem suam Deus in no-

bis, quia cum iniroiei essenuis; reconciliavit nos

,sibi per morlem Filii sui (Rom. v). >Et quia natu-
rale est ul homines diligentes se diligant, hac hu-

-mililate et charilate humiliata est ef liquefaota du-
-ritia mundi, ut agnoseeret heneficium suse repara-
tionis, quaenon agnoveraf excollentiam suaacpndi-
iionis. Unde Psalmisla ; « Homo cuni jn honore cs-

" set, non inlellexit; comparatus esfjumeritis insi-

pientibus, et similis faclus est illis (Psal. XLvni), >

Postquam vero ad se reversus est, et per dilcetio-
. nem redimentis, el eruditionejii ad.njonenlis cogne-
vit de quanta comiisset. glQr-ia,et, in quanta/versa-
retur miseria, expertvs est qupd magna indigeret

misericordia, et jmplelum esl quod dicit Psalmjela :
« MjaltiplicataJ sunl itifirmitates eoru.ro, postea ac»
celevaverunl (Psal. x-v),» Prajdjcajaest exindevir-

-ttiscrucis pev uniyersum jnupduro» quse partihus
suis per quatuor njundiparies-est extensa, et totum

.mundum sua malaxatipne oonjplgKatacompleyit.Mec

jam potuil ex tolo mundus esse ingratus, qui tajjta
fuerat charitate sanatus, Crucijixus nosler^i njorje

._•surrexit,' coelosascendit, erueem nobis inmeriioriant

suse passionis reliquit. Grueem reljquit ad saniia-

tem, crucem reliquit ad sanotificaiionem. Hoc signo
-daemones fuganttir, hoe antidoto sanilates perficiua-
-tur ; hoc signunt prsesidium est amicis,-obstaculum
inimieis. Hujus orucis mysterio rudeg calhechizan-

-luv, eodem mysteviofons rcgenerationis consecra-

-lur: ejusdem oruejs signo per manus impositionem

baptizali, dona gratiarum accipiuntfcum-ejusdem
•crueis signi charactere basilicay dedicarilur, altaVia

consecranlur,g@@altaris sacramehtacum inlerpo--

.sitione£impositione]Domiiiipoium verborum confi-

'citcntur.SacerdotesetLevitaeper hocidem adsacrPs

ordines promoventur, et uhiver-saliter omnia sacra-

'menta ecclesiastica in eis perficiuritur.Qui hoc mare

j) magnum et spatiosum,' in quo sunt reptilia, quoriim
non est numerus, absque nauffagio transire deside-

rat, crucem sequatur, crucehf- teneat,' et eam non
"
deserat, dohec ad optatum salutis portum perveniat.
Hoc cursum nostrum dirigit,Iiocadagonemaios in-

struit, hoc in luctarriine adjuvaf, hob ad vicloriam

provehit, hoc maleficia destvuit : et omnjs. daehio-

num machinamenta ad nihilum redigit. Et quodfa-
ciebatin lerris corporalis Christi praesehtia, 1100111-

cit cum fideli invoeatione nominis Christi, vJcforibsa3
""

crucis insignita 'memoria. Longum est per singula
virtutem crucis exporiere. Quivero inangar'ia,rChrI-
sli crucem porlat, potefit jilura de ejiis viflute ex-

pevimento cognosceve, quam possit sernio 'retexerc,
vel humana cogilatio comprehendere. -'
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SERMO YII.

De Adventu Domini.

Qtioniampra3sentium obsefvatione dierum, utrum-

que Christi adventum celebramus, dislinguendum
est fraternitati vestrae, quid bac ohservatione prse-
teritum debeatis credere, quid futurum exspeclare,

quatenus exspectatid futurorum, per timorem solli-

citos' vos compescat a malis : praeleritorum autem

fides,' per charitatem non tepescentes confirmet in

bonis. Dominum enim jam in forma servi venisse,
ut judicaretur, nemo est veslrum qui dubilet : eum

in eadein forma venturum ut judicet, nemo est ve-

strum qui neget. Primus ergo adventus ejus occul-

tus, secundus manifestus. De primo enim advenlu

ejus ita legitur : « Et homo esl, el quis cognoscet
eum? »' (Psal. LXXXVI.)Et in Evangelio : « Lux

in tenebris lucet, et tenebrae eum non cognove-
runt (Joan. i), » et mulla in hunc modum. De se-

cnndo autem ita habetur in psalmo : « Deus noster

manifeste veniet, elnon silebit (Psal. XLIX).»Primo

quideni adventu siluit, non a prseceplo, sed a judi-
cio. « Cura enim malediceretur, non maledicebat :

cum percuteretur, non comminabatur (J Petr. H;

Isa. LIH), > et sicut agnus coram tondente se sic

non aperuit os suum. Secundo nonsilebit, cum uni-

cuique reddet secundum opera sua. Ita enim dieturus

esteis, qui a sinistris ejus erunt: « Ite, maledicti,

in ignem seternum (Malth. xxv).»Ita vero his qui a

dexlris ejus erunt : t Venite, benedicti Patris mei:

>percipite regnum quod vobis paratum est ab origine

mundi (ibid.). > Primus adventus humilitate et

mansuetudine, secundus cum terrore et majeslate.

~De primo enim per prophetam dicitur Ecclesise:

f Ecce rex tuus venit tibi mansuetus et humi-

lis (Zach. ix; Matth. xxi). » De terrore secundi ita

dicitur in psalmo: < Ignis in conspectu ejus exar-

descet, et in circuitu ejus tempestas valida (Psal.

XLIX);» ut reprobos ad gloriam visionis ejustempe-
stas jjrocul pellat, quos deinceps ignis exurat [urat].
De hae .tempestate scriptum est: « Tollatur impius,

, ne videat gloriam Dei (Isa. xxvi). » De igne autem,
cui tfadendisuntreprobi, ita dicit Dominus per

Moysen:
•

Ignis succensus est in furore meo, et ar-

debit, usque ad inferni novissima (Deul. xxxn).»
Cum majestate.quoque se venturum ad judicium,

ipse sic dicit : « Cum venerit Filius hominis in ma-

jestate sua,'Congregahuntur ante eum omnes gen-
tes (Mallli. xxv). » Primo adventu venit impios ju-

stificare, secundo venlurus est impios eondemnare.

Primo venit aversos revocare, secundo conversos glo-
rificare. Primo adventu Cbristus proimpiis indebitse

morti traditus est, seeundo impios debitsemorti tra-

diturus est. Primo adventu venit nos intus reformare

ad imaginem Dei. Secundo autem « reformabit cor-

pus humilitatis nostrse configuratum corpori clari-

tatis suae(Philip. in). >Sicut enim per pvimum ho-

minem terrenum, peccalum intravit in mundum, et

per peccatum mors (Rom. x), itacongruum erat, ut

per secundum hominem coelestem, homo primum a

.4.peccato jusiificarelur, postmodum per eumdem imr

mortalitati restitueretur (J Cor. xv). Eo enim ordine

quo peiierat, eo ordine reparandus erat. Prima

quippe mors, praevaricalio : ex qua generata est se-

cunda, per subtractionem animae, carnis corruptio.
Ita ergo prima resurrectio, Justificatio ; secunda, in

immortalitatem carnis corruptae, reformatio. Quia

vero uterque adventus nostrse restaurationi fuit ne-

cessarius, utrumque subuniustemporis observatione

sancta venerari consuevit Ecclesia,ut inchoata prio-
ris beneflcia reeolat cum gratiarum actione : con-

summata vero futuri advenlus bona, cum pia exspe-
ctet trepidatione. Idcirco ea quae de utroque Domini

adventu in lege et prophetis et psalmis et Evangelio

scripta sunt, his qualuor hebdomadibus specialius"
legendo et cantando reeitantur in Ecclesia, ut his

quatuor testimoniorum generibus, de perceplis be-

neficiis ad gratiarum actionem muniamur [monea-

mur], ad futuram vero sollicitudine non pigra prse-

paremur. Conservemus igitur primam innocenfisa

stolam, quam in primo adventu recipimus, ut cum

ea ad nuptias patrisfamilias occurrentes, alleram

quoque stolam immortalitatis percipere mereamur.

Mandemus nos ab omni inquinamento carnis et spi-
ritus : ut quem redemptorem lajti suscipimus, ve-

nieiitem quoque Judicem securl videamus. < Dies

Domini,» sicut ait Apostolus,« quale sit opusunius-

cujusque declarabit, quia in igne revelabilur (J Cor.

111).»In die quippe Domini iste aer terrae vicinus,

., quousque aquae diluvii ascenderunt, igne replebi-
""

tur : per quem transibit omnis resurgens, qui ante

tribunal Christi prsesentabitur. Sicut vero ignis au-

rum et argentum aul probat, aut purgat: sic ignis
iste resurgenlium opera perfecta probabit, imperfe-
cta purgahit. Sie enim dicit Aposlolus : « Si cujus

opus manseiit, igne probabitur : si cujus opus

arsevit, ipse salvus erit^sictamen quasi per ignem

(ibid.). » Haecscienlcs, charissimi," prajparemus nos

in [ad] adventum judicis : ut non quod condemnet,
sed quod coronel, in [nohis inveniat. < Prseoccupe-
mus adventum ejus in confessione (Psal. xciv), »

plangamus mala quae fecimus : statuamus Judices
conscientias nostras adversum nos, quia sicut ait

Apostolus : « Si nos judicaremus, non utique Judi-

[>caremur (I Cor. xi). > Summus enim Pontifex, qui

seipsum pro nobis oblulit Deo Patri, adhuc interpel-
lat pro nohis ad dexteram Patris (Hebr. JX;-J!OHI.

VIH): adhuc reservat peccantibus locum venise, qui
aversis et non reversis postmodum solum reservat
locum vindiclaB.Dum igitur lempus habemus, vite-
mus vindictam prioris vitseper correctionem [vitae
correptione], quaeramus misericordiam per obser-
vantiam Justitiae, ne poslremo adversum nos di-
stricius judex sedeal , qui nunc pius pontifex
pro nobis interpellat Jesus Chrislus Dominus no-

ster (ibid.).

2S7 SERMO VIII.
De Nativitate Domini.

In divinee misei'ationis magnitudinem libet aciem
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meiiis intendere , et quantum rationalis creatura

suo debeat Bedemptori, ex beneficiorum commemo-

ratione colligere. Pnmo .quidem quia hominem cum
non esset, mirabiliter de terra plasmavit, dehinc
cum astutia serpentis et fallacia mulieris perditus
esset, mirahilius reformavit. In plasmando raira

polestas, in reforniando mirabilior potestatis appa-
. ruit humilitas. Nec enim adeo humana miralur in-

firmitas, si potens. aliquis innumeros servos suse
-ditioni servituros potenter acquirat, quam si eosdem

fugitivos interim abscondita potestale, minis remis-

sis, iudebitaehumilitatis blandimentis revocatos ap-

prehendat. In primo statu conditionis homo desi-

piens, quia limuit potestatem, non dilexit majesla-
tem : appetivit libertatem, incurrit servitutem : et

quiper obedientiampotuit deiflcari, ex hoe ambiens ^

vanitati meruit subjugari. Renignusergo conditor
nolens perire quod creaveral, in habllti seivi conser-
vis apparuit, ut familiari colloquio insinuaret ma-

jestatem, excitaret ad charitatem. Facto itaque col-

lyrio de lerra el saliva, caecinati oculos aperuit, quia
Dei sapienlia, inunitatepersonaenostraenalursecon-
juncta in humano genere caecato a prima origine

-intelleetum^quo Deumcognoseerel, el amorera quo
agnitum dMgeret, reformavit, ut jam multiplici be-

neficio obligatum eum non amare non posset, cujus
tam multa beneficia in se pvaecessissecognoscevet.
In beneficio enim primse conditionis, sapientia el
virtus conditoris enituit: in beneficio aulem recon-

dlialionis, quo aversos et male meritos ad se revo- f
cavit, poenasremisit, prsemia repromisit, quantum,
quod condidit amaret, evidenter ostendit, et sic in

jis quos prior dilexerat, ignem sui amoris accendit.

Agnovit enim aegrotusmedicum suse salutis affe-

ctuosum etperitum, miralusethumilitalem, miratus
et sapientiam, dilexit sanilatem. Agnovit quod pre-
tiosum esset antidotum, quod eum fecerat medicus
suus ad evadendum morhum tam acutum, tam •in-

veteratum; etiam mgratus esse non potuil, qui tot
beneficla sui Redemptoris accepit. Humilitatem

qaiippeagnovit, quia ipse medicus noster infirmitale
carnis nostrae tanquam in lecto discubuit infirman-

tium, ut experiretur quid sanandum infirmis suis
esset necessarium^Sapientiam quoque hujus medici
novit aegrotus,quiajuxtarationem medicinse,in qui- £
busdam sanitatem contulit aegrotis per similia, in

quibusdam morbus evacuavit per conlraria. Per si-
milia quidem, quia natus est ut renascerem.ur; infir-

matusest,passibilianoslraemortalitatisperfeieiido,ut
nos abomnipassibilitateservaremur; crucifixusest,
ne nos cruciatibus seternis subjicevemuv; movtuus
est tempovaliter, ne nos in aeiernum movevemuv;
suscitatus est, ut ei consuscitaremur; ascendit, ut

per suam ad dexleram Patris sessionem secum tra-
lieret devoti gregis humilitaiem. Si vero quibus
contrariis contrarios morbos evacuaverit, attenda-
tur , videmus quia per personam servi nostram re- -

paravit libevlatem, per bumilitatem suam dejecit
antiqui hostis superhiam, per suahi ohedientiam

t A nostram sanavit inobedienltam. Hsecomniaet verbo
.docuit, et exeinplo probavif, ut quse imitanda jivo-
posuit, obedienter impleremus ; qusesperanda pvo-
misit, sine hajsitatione speraremus. Quantum autem

pretium pvo nobis redimendis solverit iste medicus,
a montibus audiamus. De profundo enim clamat ille
moris allus, cui a monle montium commisssesunt
clavesregni coelorum.Non enim corruptibilibus auro

, et argento redempti estis de vana vestra conver-

satione, sed prelioso sanguine agni immaculati

(Malth. xvi; I±Petr. i).Huic consonat aliusmons, a
,sole Justitiseillustratus doctor gentium: «Empti estis

pretio magno, glorificale Deum et portate in corpore
vestro (I Cor. vi). » Agnusisle immaculatus non
ille est, qui in veteri sacriflcio-requirebaturabsque

B maculsevarietate de pecoribus nalus : sed verus et

innocens, de iminaculato vlrginis utero generatus;
.nonille, cujus sanguine postes lingehantur, sed in
, cujus iide lidelium frontes"crucis impressione si- •

.gnanlur; pon ille, cujus sanguis sacefdotum marii-
bus fundebalur, sed qui a seipso sacerdote vero pfo
saluie nostra oflerenduspraefigurabatur. Neque enim

seque digna hostia, seque munda potuit inveniri,
quaj pro nobis enmndandis offerretur , neque-sacer-
dos aeque dignus, aeque muridtis, a quo tam digna
hostia digne offerretur. Ipse enim de seipso sic ait:
« Nemo tollit animarii meam a rne, sed ego pono
eam, et iterum siimoeam (Joan. x). »Iste agnus sine
macula et ruga virginem sibi sponsam sociavit,sicut
ibi malvemvivginem anlea sanctificavit. Unde nati-
vitas, qua lempovalilernatus est Chvistus, non dis-
similis est nativitati, a qua spivitualitev nascitur
Chrislianus. Sicut ehim Chrisli mater virgo conce-

pil, virgo peperit, virgo permansit, sic mater Eccle-
sia Christi sponsa, lavacro'aquae in verbo Christia-
nos populos quotidie generat, ut virgo permaneat.
Ih illa carnis integritas, in hac commendatur iidei

purilas. Audiamus Paulum amicum sponsi casto
amore zelantem sponsam non sibi, sed sponso Ec-
clesia Corlnthiorum sic dicentem : < .zEmulor enim
vos Dei aemulatione , despondi enim vos uni viro

virginem caslam exhibere Christo (II Cor. x). >Hic

quidem pignore spiritus subarrhata in integritate
fldei, in morum honestate, fidei virgo esl de spe ad

D spem producenda, ul ibi plena Jucunditate in pleno

sponsi amore gaudeat, cujus arces [artes], contem-

pla omni serpentis seductione, conservat. Quomodo
autem matvem camis suse sanctiflcaverit, deinceps

audiamus, ut inde laetetur ealholicus, immundus
confuletur hsereticus. Omnem quippe naevumtam

originalis, quam actualis culpsein ea delevit: sicque
carncm ejus sumens, eamdemin divinam munditiara

iransformavit. Etenim sic ait Scriptura : « Deus

nosler ignis consumens est (Deut. iv; Hebr. xn). »

Sicut ergo ignis malerialis omnem materiam quam

assumit, mundans, in se conveiiit; sic maleriale,
- carnis nostiae quod divinus ignis assumpsit, divini-

talis expers esse non potuit, quatenus, quod Deus

est per naturam, hoc inciperel habere per gratiam.
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Prima etenim bumani generis jiarens, quia serpen- j

tinaj persuasionis"virtus excepit, duplici maledicto

suceubuit, ut el cum viro mortem incurreret, et ut

filios quos camis deleelatione conciperet, cum do-

lore parluriret. Hujus maledictionis omnes filiseEvaa

hasredes suecesserunt, et omnes fllios suos sub ne-

cesgajisemoiiis condemnatione gcniievunt. Sola hsee

mater, quse non sibilo sefpenlis, sed angeli nuntian-

tis verbis credidit benediclionem, qua3 utrumque

maledictum excluderct, audire promeruit: « Bcne-

dieta tu in mulierjbus (Luc. xiv), » quia nec per

concupiscenliam gg-g carnis concipies,«uec fllium

jn dolore paries : et benedjctus fructus ventris tui

(ibid,),»ipse videlicet filius qui nec ex sanguinibus,

neque jex yojuntate virj natus, non necessitate, sed

voluntate temporalem^ubiit, et ab aeterna nos morte 1

liberavil, In hac Chrisli Natisitale Deus homo natus

est, ut homines j'enascerentur dii. In hac inclinalur

divinitas,ut suhlimelur humanitas, Inclinans seDeus

tanquam hnmilis et fortis adjutor, quasi humerum

, supponit ad subleyandum, et inter tantam dissi-

roililudinem corruptibjlis nalurse et incommutabllis

substantise, personam suam ulriusque naturae paf-

ticlpem, mediatricein ojjposuit, quse per id, quod
nobis hahet ajquale, sublevaret, et tanquam dela-

terna carnis Jippientibus ocujis, et solem nisisub

nulje videi'e volentibus, temperali luminis Jubar ef-

fudit,~et ignorantiae nostrse tenebras illuslravit. Mi-

. sei etenimhomoadimaginemDeiconditus,« cuniin

honore esset, non inlellexit :efi«idep» similis factus ,
. cst jumentis insipienlibus (Psal. XLVIII.)» Hsecju-
. menta fenum, quo aleientur, non habebant,- panem
. suum comedere fuerant objjta, sicut deplorans ait
- Psalmjsta;«Aruit cor njeum, quia oblitus sum co-

medere panem meum (psat. ci). > Ideo panis aihge-
loruprfaetus est feuum animalium, id est alimen-

iumsimplicium, ut inde lac sugeret parvulus, unde
- forti cibo pascitur angelus; sicque j» virile robur
• cclueatus per alimoniam laciis, quandoque pertingat

adinlerjimnet seternumgustum divina3majestatis,
jd fist, quod « Verhum caro factum est, et habitavit
in nobis (Joan. i), > Verhum Domini in principio
apud Deum conlempletur cum angelis, interim per
specujum in asnigmale, postea verp manifest» vjsione.
Hic siciitin via, ibi sicutin patrja; hie beneficia per jj
medicumuostraesalulis sapienter,fortiter, mirabiliter
el misericofdiler nobis esse collata gaudeamus. Ho-

rumrecordationeperegrinationis nostrse labores re-
levemus ,' qualenus sic longanimiter militemus in

via, ut donanum recipiamus in patria.
'

, SERMO IX. \ ,

De Circumcisione Doinini.

. Dominici Nalalis hodie diem celcbramus octavum,
in quo puer Jesus a parentibus carnis suse, earnale

suscepil circumcisionis sacramentum. t Non eniin,
sicut ipse ail, legem venerat solvere, sed adimplere
(Maltli. y). > Legem quidem adimplevit, quia de
fsece earnalium observationum spirifualem intelle-
ctum eliquavit, ef qusedain ardua praecejita moraiia,

A quaj Judseis propter imbecillitatem suarn
1

remissa

fuerant, in Evangelio proeceplis eorum supperaddi-
; dit, ct ipsas ohservantias carnales usque ad tempus

correctionis carnaliter observavit. Inde est, quod
puer a parentibus octava die circumcisus, quadra-

gesimo die ab eisdem cum legalibus hostiis in te.m-

plo est praesenlatus (Luc. n). Juvenis eliam ad diem

dedicaliGnis,>etad cseteros dies festos Hierosolymis,
sicut in Evangelio legimus (ifciii.),frequenter occur-

ril, et in nullo sacramenla illa legalia refutavit:
donfecin sancto die coenae immblato veterj Pascha,
vetus sacerdotium in novum commutavit, quando

seipsum convivam et.convivium exhibuit discipulis.
« Translato evgo saeerdolio, sicut ait Apostolus, ne-

cesseeratutfieretetiamlegistranslatio(JJe6r.Vn).)Et
" hoc erattempus correctionis, quandorenovandae erant

carnales umbrse, suh quibus nalus et usque ad viri-

Iem aetatem educatus est IChfisius. Unde dicil Apo-
tolus : « Postquam venit plenitudo temporls, misit
Deus Filium suum, natum ex muliere/factum sub

Tege, ut eos qui suh lege erant, redimeret (Gal. wt),i
Si enim aliquis observatione extraneus , scienlibus

legem, sacramenta legis exponeret, quis ei auditunt

praeberet? Recto ergo ordine magislerii, prius vo-
luil auditor legis esse quam doctor : prius eam ser-

vare quam ejus sacramenta reservare, utpewitam
et doctrinam suam , ipse esse cognosceretur , cui

teslimonium dahant iex et prophetse.. Kunc ergo,"
quia quasdam causas reddidimus quare suh lege

p nalus sitDbminus, de circumclsionls sacramenlo,
quam in manibus hahemus, qhse Dominus dederit,
pertractemus. Octava et circumcisio uni concinunt

'
sacramenlo. Octava in Scripturis, pro aeternitate

poni consuevit. Sicut enim septenarii numeri cir-
cuitu rerum temporalium volubilitas, ita per octa-

vam, quas septenario succedit, congrue designatur
setemitas. Unde non inconvenienler colligitur, quia
sicut praecedenti sejrtem dierumspatio teriiporalem
Christi Nativitatem reprsesentavimus, qua venil iu-
ter homines hujtis exsiliimala perferre, elianguenti
mundo sua bona cor.ferre: ila pra^senti octava,
Chrisli Nativitateni in flgura celebramus, qua in as

sumpto homine transivit de hoc mundoad Patrem,
qua transformata est ejus earo de corrupllone in

D incorruptionem , de mortalilate in immortalitatem.
fci carne illius Jam absorpta est mors in.victoria

(I Cor. xv), quam sicut in ea completam certa fide

Jam credimus, ita in nostra carne futuram certa spe
non dubilamus; iia enim dicit Aposlolus :«Si com-

plantati sumus similitudini morlis ejus; simul et
resurrectionis erimus (Rom.vi). >Quaeautem sit illa
mortis similitudo, audiamus ab ipso : « Consepulti
enim sumus ei per baptismum in mortem, ut qiio-
modoChristus surrexil a movtnis per gloriampalvis,
ita et nos in novitate vitae amhulemus (ibid.).» Hoec
mortis similitudo, perfeeta est peccati abolilio, 110-
vltas vitse, observalio Justiliae. Haecipsa est prima
resurrectio in anima, de qua dicit Joannes : «Beati

qui habent partem iri prima resurrectione; inhis

S73 SERMONES. - 5%

"secunda mors, id est, seterna, non habebit potesta-
tem (Apoc. xx). > Hscc eadem est vera circumcisio,

per quam non eulem carnis petrinis "cultris exspo-
liamus, sed veterem hominem, id estveleris homi-

nis similitudinem, Chrislo conformati, cum suis
. actMns deponimus. De qua alibi dicit Apostolus :

Non enim circumcisio, quae fit in manifesto, id esl,
in carne : sed circumcisio cordis , non littera, sed

spiritu circumcisio vera (Bom. u). Illa ergd exterior,
hujus intevioris flgura est, sicut de Abraham Jam
periidemjustificato, dicitidem Apostolus, quiaisi-
gnum circumcisionis accepit signaculuin Justitiseiidei
(Rom. rv):»Beneautem convenitoctayaenostrae,quod
circumcisio earnis in ea parte fit corporis; per quam
humana mortalitas propagatur. Yera enim circum-
cisio in nostra octava, id est, in generali resurre-
ctione complebitur, cum corruptibile hoc incorru-

ptione, et mortale boc immortaHlate vestietur. Sicut
autem in hac parte carnis jussa est impleri earnali-

ter, ut significaretur impleuda est splritualilei% slc

inreliquis memhris corporis implenda est spiritua-.
liter, licet non exhibealur corporaliter; quatenus,
secundum Apostolum, « Non exhibeamus membra
nostra arma iniquitatis peccalo, sed arma juslitise
Deo (Rom.xi).J Circumcidimus igitur auresab illicito

auditu, oeulos ab illicilo visu', nares ab illicito olfactu,
289 os aB iHicitoguslu, cor ab illicita cogitatione,

linguam ab illicita locutione, manus ab illicito tactu,

pedes ab iMcilo incessu, ne, secundum prophetam,
Mors lVitreladanlmas nostras per fenestvas nostvas, j
(Jer. ix). Undepvimicerius martyrum Judaeis, sen-

sus corporis ah iMcitisnon observantibus, dicit:«In-
circumcisi cordihus et auribus, vos semper Spiritui
sanctoresistitis (Acf.vn). »Quoties ergo festivitatem
istam annuis recursibus frequentamus^ et secundum
fidem gestorum, quse de Christo leguhtur, honore-

mus, ut eadem ad morum Jiistificationem et aedifi-

cationem referentes, fldem firmam, charitatem non

flctam, spem certam, tam diu teneamus, donee eva-

cuato quod exparte est, perfectiopem nobis proniis-
sam comprehendere mereamur. His enim inconcusse

manenlibus, dissolulahujus habitationis domo, do-

mumion manufaclam, seternam in coelishabeamus

[habebimus].

SERMO X. .]

De Epiphania Domini,

Hunc Epiphaniorum diem majores nostri trihus

de causis sanxerunt haberi solemuem. Quas causas

fidelis quisque cognoscitj qui Evangelicam historiam

iegere vel audire consuevif. De quibus pauca di-

cenda sunt: quompdo el divino militent honori, et

quod nostrae conferant aediflcationi. Prmia causa

coniigit, quam hodievnum declarat Evangelium,'

(Mattli. n), quandonova stella oriente, oitum veri

lhminis indicante, Magi in oriehtis.parlibus exci-

lati, Hierosolymam venerunt, ct inquisito loco nati-

vitatis Christi, praefata stella praeeunte, et super do-

Bium, ubi puer erat, stanle, piierum inveneruul, et

A ei mj^sficamunera oblulerunt,'aurum, tlius, elinyr-
rham. Primo.ad ajdiflcationem fidei nostraepvoficit,

quod exorta nova stella ortum divini luminis in
terris apparuisse nuntiavlt, ne se rationalis creatura

posset ah ejus agnitione excusare, cui videret etiam
elementa servire. Qua in re Judaea minus excusa-
bilis fuit, cum eum non credens, cujus ortum ex

Scripturis didicit, magos lanquam primitias gentium
videt per praesentia signa Commotos adovare, et

mysticis muneribus honorare. Isti etenim magi, non

negromantici, ul quidam putant, sed gentium erant

philosophi, qui usu didicerunt ex signis signilicata

perpendere, et ex circumstantiis rerum, cognatos
eventus agnoscere. Unde congrua signifieatione per
aurum,'quod regibus in tributum dari solel, regiarii"
nati infantis polentiam; per thus quod in Dei sacri-

ficio^doletur, divinam ejusdem infantis essentiam;

"per myrrham, qua mortuorum corpora cdndiunlur,
mortalem flguvare naturam. Hsec tria in Christi

fuisse persona, eatholica mater [Ecclesia] et credit et

pra3dicat,etin coelisregnantem non myslicismuneri-
Ijus, sed atirOjthure et myrrha de eordis suiapotheca
prolatis honorat el adorat. Aurum etenim Deo offeii-

mus, cum per palientiam prohali, in tribulationibus

non dettcimus. Aurum quippe sicut cum malleis

lunditur, producilur.: ita pia anima, cum tribula-

tur, per patieutiam ad meliora provehilur: et csl ei

tribulatio, tunsio^ perseverantia, productio. Unde

dicit Aposlolus : « Tribulatio operatur palientiarii,

r patientia probationem, probalio yero spem (Jfomv;
Jac. i). >"Thus quoque eiin ara-cordis incendimus,
cum interno ejus amore flagrantes, ,per studiujn

compurfctae et lacrymosae oralionis ei placere con-

tendimus. Myrrbam quoquo ce nostri cordis arca

proferimus, cum pro ejus amore vigilando, orarido,

Jejunando, et aliis honestis exeicitiis inlendendo,

petulantiam' carnis edomamus. Unde in Caijtico
canticorum dicit sponsa : « Digiti mei distillaverunt

myrrham primam (Cant. v). > Est quidem myrrha

"prima, castigatio carnis, cum discrelione assumpta,

quaenon laudes venatur populorum, sed ad vegela-
tionem iransit animarum. Hanc distillabant manus

Pauli cum diceret: « Castigo corpus meum," et in

servitutem redigo, ne eum aliis praedicaverim ipse
D reprobus efficiar fT Cor. jx). >Nunc ista de prima

Chrisli Epiphania," sive ad fidei, sive ad morum

"aediflcationem;probrevitate sermbnis dicla sufficiant,'

Alia hujus festivitalis est ralio quod Jesus, im-

pleto trigesimo setatis suseanno, in Jordanem venit

ad Joannem, ut ab eo baptizatus, apeiiis coelis, per

Spiritum sanctum in columbae specie apparentem,
et Paternam vocem, Dei Filius est declaratus (Luc.

in). Quibus rebus et de Clirisli nativilale' nostrse

fidei veritas approbalur.et de appetendo baptismo,
et de ejusdem baptismi utilitate ad fldemvenientium

simplicilas informatuf. Yita etenim Christi, vitam

insiituit Chiistiani. Cum ergo credis piifislum non

solum in se mundum, sed etiani scelerum mundi

mundatorem, videlicet bapiismi sacraihentum a"ser-
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vo suscepisse, qua ratione quilibel mundus, quili- £

bet sanctus, ne ideni sacramentum a conservo sus-

cipiat, se- poterit excusare? His enim omnibus

necessaria est regeneratio, quorum vitiosa praseessit
-generatio. Quod quia in eo non fuit, de qtto legitur:
« Geieralionem ejus quis enarrabit (Isa. xxm)? »

-solummodo propter formam implendse Juslitiaepos-
- teris relinquendam hoc sacramentum accepit. Quod
vero eo descendente in aquas, coeliaperti sunt super

eum, et Spiritu sancto descendente in eum, Filius

Dei est appellalus (Matlii. m), sublimitatem Chri-

stianae gratiae valde commendat, quia in aquis ha-

ptismi et flammeus gladius paradisum nobis inier-

cludens exstinguitur, et paradisi aditus aperitur, et

unusquisque 1baptizatus pignus Spiritus accipiens,

per adoptionem Dei fllius efficitur. 1

Tertia hujus feslivitatis est causa, quod Dominus

anniversaria baptismi sui die, coram positis disci-

pulis suis, bonum conjugale sua praesentia et signo-
rum suoium initio comprobavit, el eo quod in nu-

ptiis aquam invinum mutavit (Joan. n), magnum
nobis mysterium commendavit: primo, per miraculi

ostensionem, suam discipulis adhuc rudibus insi-

nuavit divinitatem. Myslice vero aqua in vinum in

nuptiis mutata, hoc insinuat, quod quando Deus

liumanae naturae sociatus est, et facti sunt duo in

carne una, Christus et Ecclesia, tunc lex quaehacte-

nus carnaliter fuerat observata, per dispensationem
humanitatis Christi spiritualiler esl intellecta. Nos

quoque de futura et insipida veteris hominis vita

per hanc Christi et Ecclesise societatem translati
sumus i.n flliorum Dei adoptionem. Possent quidem
jde his plura et prolixiora dici, et Scripturarum te-

siimoniis comprobari; sed ne prolixilale sermonis
onerentur 290 auditores, nunc ista sufBciant.

Modestus enim cibum tanto sumit utilius, quanto
avidius : et lanlo magis est fastidiosus, quanlo ma-

gis est copiosus. His ergo supradictis, dilectissimi,
secundum recordalionem gestorum, de Christi divi-
niiate et humanilale fldem nostram confirniemus, et
his solemnilalibus, quas temporaliter celehramus,'
moribus et conversatione congruamus, ut per tem-

poralia festa quae agimus, pertingere ad gaudia
a3ternamereamur.

SERMO XI.

In Purificalione S. Marim.

Consuetudo ecclesiastica multas ex rebus gestis
retinet similitudines, quibus et rerum gestarum

repraesenlat veritatem, el simplicium corda excitat

-ad pietatem, ut per ea quae foris venerantur, ad

internorum amorem rapiantur. Hinc est quod ad

recordalionem Dominicsepassionis in Ecclesia cru-

ces erigimus, quod tempore Ascensionis vexilla,

triumphum Chrisli significantia, in eminentiori loco

ecclesise, tanquam in arcu triumphali sublimamus,

quod sanctorum miracula , vel marlyria picturae

imaginatione recordamur. Ex hujusmodi consuetu-

dine hoc inolevit, ul hodierna feslivitate fideles po-

puli cum cereis luminaribus ad ecclesiam procedant.

Let eadem benedicta m missarum solemnitatibus sa-

cerdolibus offerant. Novit enlm vestra fraternilas,

quod secundum evangelicam historiam Dominus

Jesus quadragesima die a nativitate sua, hoc esl,"
hodie a parentibus in teroplum est delatus, et ibi a

saricto Simeone susceptus, et benedictus in templo
est praesentatus (Luc. n). Hoc hodierna festivitate

sancta repraesentat Ecclesia. Sicut enim sanclus

Simeo in manibus accepit infirmitatem, sed intus

agnovit majestalem, inlidelitatis nostrae tenebras

interibres illuslrantem : sie quisque fidelis hoc sa-

cramentum repraesenlans, ceram in mauibus portat,

quasi carnem fragilem, sed superferri videt lucem,
exteriores hujus aeris lenebras illuminarilem (Joan.
iv). Sicut enim caro Christi de mundissimo et

3 hono odore vhiutum referta carne proeessit, et nec
in concipiendo, nec in egrediendo matris integrita-
tem violavit: sie cera quse hodie gestatur fideiium

manibus, de muiidis et odoriferis floribus collecla,
fructus est apis, virginis videlicet animantis, cujus,
sicut legitur, sexum nec rnasculi violant, nec fetus

quassant. Cum ergo eam sub bac significatione por-

tamus, Christum portemus in ore, Christum porte-
mus in corde, Chrislum portemus in manibus, ut

dimissi ln pace, cum Simeone sancto salulare Dei

videre mereamur. Yultis scire quomodo Christum

portetis in ore? lpse de se dicit: « Ego sum veritas

(Joan. xiv). » Sit ergo in ore veslro veritas, absit -
"

falsitas, absint vaniloquia, et turpiloquia, et erit in

_ ore vestro Christus. Sit in corde vestro charilas, et'
erit ibi Christus. Sic enim dicit iu Epistola sua

-Joannes : « Deus charitas est: el qui manet in cha-

ritate,inDeo manet, et Deus in eo (J Joan. iv). >Sit

in operibus vestris innocenlia, utnemini quidquam
suum auferatis. Sit justitia, ut cuique quod suum

est,tribuatis, et liabehMisin roauibus Christum. fpse
enim nohis factus est a Deo, et justificalio et ju-
stitia (1 Cor, i)

1llunc ergo vobiscum ad ecclesiam

apixniate, hunc vobiscum reportate: et habebitis
Christum vobiscum. Sic enim monet sanctus apo-
stolus Paulus : « Empti estis pretio magno, glorili-
cate et portate Deum in corpore vestro (J Cor. vi).»
Quid est Deum portare? Imaginem Dei reprseseu-
lare, Christum imitari. Hanc imaginem porlat inno-

p centia, povlatjustitia, haneportat veritas, hanc por-
tat caslitas, hanc portal sobrietas, et omnis hone-

„. . . i. . *>.
stas. Sicut enim porlavimus lmaginem terreni, por-

1 temus et imaginem ccelestis |(I Cor. xv). Deponentes

ergo veteris hominis lutulenla negotia, ahjiciamus

opera lenebrarum, et exerceamus nos in operibus

lucis, ut videntes opera nostra bona, glorificent;

patrem nostrum, qui in coelisest (Matlh. v). His

virtulum ornamentis exornemus domum cordis no-

stri, ut Deum inbabitatorem habere possimus. Sic

enim hodie sub lypo sponsae sancla monetur Ec-
clesia : Adorna thalamum tuum, Sion, et suscipe

rggem regum Christum-.Admonitio ista, ornamenta

desideral morum, non palliata veslimenta murorum,
ul in sanclis moribus castaenientis amator requies*
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cat Doininus, sicut in ornalo thalamo delectabiliter j

requiescit sponsus. Unde etiam in Evangelio (Luc-

XII),jubemur lumbos praecingere, id est carnis flu-

xa frenare, et lucernas in manibus ienere, id est,

proximis lucis exempla monstrare, ut parati invc-

niamur convivio cojlestis sponsi interesse, et cum

eo sine fine gaudere.Quod nobis miscricordiler prse-
stare dignetur Jesus Christus Dominus noster, qui

pro nobis dignatus est temporaliier nasci, ut per
eum possimus 111aeternitate renasci.

SERMO XII.

De Septuagesimd.
Scientes, dilectissimi, quia quandiu sumus in

mundo, peregrinamur a Domino (II Cor, v), quoti-
dianis lacrymis oportet nos hujus exsilii mala. de-

flere, et ad aeternam patriam toto desiderio anhe- *

lare. Sed quia Ecclesia multis honorata sacramen-

tis, hoc publicis conventibus quolidie frequentare
non valet, sub lypo universi lemporis commendati
sunt nobis specialiter hi sepluaginta dies, quibus
recitatione leclionum et canticorum, casum generis
humani recolimus, et mortalilalis' noslrae dolores

attendenles, quolidie doleamus. Unde in introitu
hodiefnae missae sancta Ecclesia per lapsum primi
parentis mortem sibi illatam esse deplorat, et in
doloribus hujus vitsead hsec inferiora detrusse, do-
lere se clamat: «Circumdederunt me gemilus mor-

tis, dolores inferni circumdederunt me (Psal xvn).»
Ad hoc eliam siguiflcandum vocem usitatissimam
in Ecclesia,«Alleluia» scilicet, ah hodierna dieusque <-
ad Pascha intermitlimus, et pro hac Hebraica voce,
Latinam, id est, <Laus libi, Domiue, Rex aeiernae

gloriae,» frequentaraus. Sicut enim jterrena Jerusa-
lem gerit imaginem patrise cajlestis : sic vox ista, a

supradicta clvilate quondam in Dei laudibus fre-

quentata, signat laudes civium supernse Jerusalem
malris nostrse, de quibus canituf in psalmo :
« Beali qui habitant in domo tua, Domiue; in sae-
cula sseculorum laudabunt te (Psal. LXXXHI).Dum

ergo Latina voce, quia in Jerusalem peregrina-
lione Deum laudamus, exsilii nostri peregrina-
tionem significamus, Huic siguificationi septua-

ginta dierum concordat significalio septuaginta
annorum, quibus cives terrenae hujus Jerusalem
sub rege Assyriorum ducti sunt captivi, et in Baby- £
lonia servitute detenti : quo tempore Dei laudes

291 patrio more celebrare non poterant, sed ex-
sllii sui mala deflebant. Hoc Psalmista praevidens
prophetico more futurum, quasi Jam praeteritum
canebal, dicens : « Super flumina Babylonis illic
sedimus et flevimus, dum recordaremur Sion. hi

salicibus in medio ejus suspendimus organa nosira

(Psal. cxxxvi). >Assur quippe elalus iiiterpretaturj
-Babylon, tonfusio; Jerusalem, pacis visio. Ergo rex

Assyriorum, rex superborum, idem rex .Babylonio-
rum,id est, inordinale vivenlium rex diabolus est,

qui filiospac-is,populum ad supernam visionem su-

spirantem, duro premit jugo servitutis, el quantum

praevalet, retardat a reditu et introilu supernae ci-

A vitatis, de qua servilute dicit Scriptura : « Grave

Jugum super filios Adam, a die exitus a venfve
matvis eorum, usque in diem vevevsionis in ma-
trcm omnium (Eccli. XL). » Nos ergo in hac servi-
tute detenli, quasi supev flumina Babylonis sedc-

mus, dum iransitoriis hujus mundi concupiscentiis
mentem nou immergimus, et tamen fleiuus, quia
miseri sumus, ct fvequenti desidevio visionis su-

pernae et seteriise suspiramus. Unde Apostolus 'di-
cil : « Omnis-crealura ingemiscii et parturil usque
adhuc (Rom. ym). » Et nos ijisi prhnitias sjiiiitus
habentes, ingeuiiscimus, exspeclantes adoptionem
iiliorum, redemptionem corporis noslri. HaJCquiJem
creatura cst anima de corvuptione peccali ad ima-

ginem Dei recreata, quse intra se de"vanilale, cui

Bsubjecta est, gemens, et more parturientis nimio
desiderio fit anxia, quod tam diu diffevtur a patria.
Sic parturiebatPsalmista, cum dicerct: « Heu mihi,
quia incolalus meus prolougatus est (Psal. cxix). »
Et ipse Apostolus, qui inter prima Ecclesiaemembra

Spiritum sanctum acceperat, adoptionem iiliorum
desiderans Iiabere in re quam jam habebat in spe,
sic parturiebat, cum dicebat: « Cupio Vlissolvi, et
esse cum Christo (Pkilipp. l). » Malorum itaque
Bahyloniaj taedio fatigati, et supernse civitalis desi-
deno afflati, quasi in salicihus organa nostra sus-

pendimus, dum, in mundi cupiditatibus radicatis

ojipressoribus saeculi nostri? imo coutemploribus di-
vinae graliae coelestis regni gaudia praedicare, dis-

-, simulamus, ne margarilas spargere anle porcos,
ct sanctum dare canibus videamur. Unde captivati
suis captivaloribus dicuul : « Quomodo canta-
biraus canticum Domini m terra aliena? v (PsaL
cxxxvi.) Terra aliena, reproborum est multi-

ludo, ad supernam non pertinens eivitaiem, quae
more porcorura margarilas, lucidum videlicet Dei
verbum , negligendo conculcat, aut more canum
conlra sanctum Dei, Dei verbum raale credendo di-

sceptat. Nunc his de nostra captivitale ex aniiqua
et moderna signiflcatione praelibatis, cur septuage-
narius' numerus sub lypo universi temporis porialur,
breviter audiamus. Septenario quippe dierum cir-

culo, totum lempus vilseprsesentis evolvitur, quibus
nohis decalogi mandata servanda mandanlur. Dum

n ergo decem legis prsccepta in hoc vilaj noslrae spa-
lio custodimus, quasi denarium per septenarium
numerum multiplicamus, el>septuagenarii numeri
summam implemus. His ergo diebus, quod omni

tempore faciendum est, specialius et propensius ge-
milibus et flelibus operani demus, ut ad patriam
noslram, a qua morlifera delectatione corruimus,

per amaritudinem cordis et lamenta rcdeamus. Ihi

nunc mtermissum«Alleluia >recuperabimus, el cum

supernis civibus Deum sine fine laudabimus : quod
quinquaginta diebus Dominicaj resurrectionis signi-
ficamus, dum in uno quoque cantu «Alleluia »fre-

.quentamus. Inlerim ergo lugeamus in via, utpost-
modum gaudeamus in patria. Amarescat nobis

quidquid dulce e&t in rebus seculi prse dulcedine
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Dei, et decore domus Dei~ quanto qtiisque prajj

omnibusdiligit, tanlo se amplius ad supernam pa-

triam pertinere intelligat. Sic in retorlo oculo sta-

dium vitae praesenlis percurramus, ut bravium su-

pernae vocationis comprehendere valeamus. Qua-

cunque hora in vinea Domini conducti sumus, in-

'deficienter pondus-diei el sestus portemus, ut in

Vespero, diurno denario hon privemur. Sic enim

boritinus dicit : t Qui perseveraverit usque in

finem, hic salvus erit (Matth. x et xxiv). > Nctn

simus stulti viatores, ut obliti patrise nostrse, ex--

silium diligamus pro patria, et remaneamus in via.

Non simus insensibiles, ut dolere in doloribus pas-

sibilitatis et mortalitalis nosta nesciamus, et in

ipsis doloribus medicinae reinedium non quajramus.
Solet enim de Vita eorum desperari, qui segrotantes 1

se nou sentiunt inflrihari. Curranius igitur ad me-

dicum salutis «ternaj. Ostendamus ei per confes-

sionem vulneranostra,'inlimoclamoreadeuniclamet

hnasquisque: «Miserefe mei, Domine, q;iionianiinfir-

ftitis stim: saname, Domine, quoniam conturbata sunt

ossa mea^Psa/.viJ.jIlaenimmedicus nosier propitia-

bituriniquitatibusnostris, sanahitomnemlanguorem

nestruni, et replebit in bonis desiderium nostruna.

SERMO XIII.

De Gapite jejunii.
Ilodie mater Eeclesia filios suos, in quibus delri-

iienlum se sensisse cognoscit, paterna corripit se-

Veritate, ht possit eos medicinali parcimonia refor-

matos' mateiiiS pietate colligere : invitat saucios ad
Dstendenda vulnera sua, ne, noii ostensa, incufata ^

pulvescant : indicil Psleiideniibus diversa genera
corveptionum, ut secundum quantilatem vulnerura,
adhibeantui' corigrua fomCnlS curatioiuim. Audite'

ergo, filii, malrehi vestram, iterum vos parlurien-
tem, et imagiheni Dei iteriini per jieccatum deletam
iteriim fefofmare uujiicntchi. Audite cam voce an-

gclica vobis"ciamanleih : « Poeiiitenliamagilc, prope
est fegnum coelorum(Mallh. xxiu etxxiv). >Quomodo
auiera poenitenliahi agere debeatis,Dominusprophe-
ticavoce vos admonct, dicens : « Conveiihniiii ad
nie iu toio cofde vesiro, in Jejunio el flelii et plan-
Clu", et scindite corda veslraj et nrin "vcstimenla
vestra (Joel. n). >Proecipitur adversis[fojieaversis],
ut cunctis iniquilaiibus suis renuniieni, et conver- r
sionein siiam Deo aliter placerenon aestiihenl, quia
hon potest fleri ut una pars cordis vesui mundetur

Deo, et ajtera immunda fesefvetur diahold. Quo-
modo aiiteni conveiii debeatis, suhinfeftur cum
dicitiir : « Injejunio et fletu el plariclu, » ul ex-
terius carnem casligetis per jejunia,- ihtus auteih

'afisligalismentem per gehiitus et lamenfa. Subditur:
i 'Et scindite corda veslra > ut intus liihil clausum
remaheat quod eompuiictio cordis non expellat, et
orls confessio non aperiat. Hoc est quod canituf in

psaimo": «Effundite coram illo corda vesifa (Psai.
LXII)", »'id eil, omnem immundiliam cordis vestri

jpef corifessjoneni evomiie, he tanquani fetidum hu-

piorem coritinenlia vasa, remoto opefculo, fetoreni

^ tantum emittatis, et inlus immimtlitiam relineaiis.

S92 Non cnim coram Deo cor suum effundit qui

aperit os suum in confessione, et concupiscenliam
malam non aufert a corde. Unde etDominus con-

-
queritur de hujusmodi : t Populus hic labiis me

honorat, cor autem eorum longe esl a me (Isa. xxix;
Mattli. xv). »Item, corsuum coramDeo noneffun-

dil,,qui culpam suam in confcssione defcndit, qui'
se non humilial cum Psalmista, diceule : « Confi-

tebor adversum me injusliliam meam Domino, et
- tu remisisli impietatem peccati mei (Psul. xxxi). >

Adversum se quippe confitetur, qui seipsum accusai,
et Jioris vel fato, vel slellis peccatum suum non im-

putat. Qusecunque a vobis vel occulta suggestione,
vel aliena persuasione.commissa sunt, sic in con-

B fessione aperiantur, ul etiam de corde pellanlur,

quia tali confessione <;uncta lavantur. A manibus

ergo procul sinlhoniicidia, ita ut a cordihus procul
sint odia, ^quia secundum apostolicam doctrinam ,

qui odit fratrem suum, homicida est: el omnis ho<-

micida non habet partem in regno Christi ei Dci

(I Joan. m). Qui fornicabatur, Jam non fornicetur :"

qui mcechabatur, Jam non moecheturj.quia, sicut

ait Apostolus, « Fornicatores el adulteros.Judicabit
Deus (Hebr. XIII). » Non quserat etiam aliquis no-

sirum Ppportunitatem videndi mulierem quam con-

cupiscat: quia secuudum Scripturam :-« Qui viderit

in mulierem ad concupiscendum eam, jam moecha-

tus esl eam in corde suo (Mottli. v); » Foinicalio

autem generali homine cst omnis voluntavia carnis

pollutio^ quoe qualicunque modo contraliilur, ex-

cepto legilimo conjugio. «Qui furabatur, Jamjani
iion furetuf (Ephes. iv) ; » qui raplor erat, raptor
esse desistat, ne illud maledictum incurrat, quod
dicitur : « Yaj qui prsedavis, quia praedaheris (Isa,

xxxni). » Tollantur ae ofe vestro falsa teslimonia,
verba turpia et jocosa, quia secundum Sciipturam,
i falsus lestis non crit impunitus (Prou.xix).» Et de

Omni verho olioso, quod loculi fueriht homiiies,
feddeni rationem de eo in die Judicii (Mattli. xn).
Absit a vobis invidia, quia invidia diaboli mors in-

travit' in orbem terrarum (Sap. n). Avarifia nec

nominetur in vobis, quse comparatur idolorum ser-

vituli. Nam sicui in idolorum cullura,'amatur pro

U Creatore cfeatuva; sic avavus Deufn riegligit ul pos-
sit retineve vel adipisci pecuniam quam diligit. Non

Venial vobis pes supevbise, quo a Deo recedatis, quia
ibi cecideruht qui operantur iniquitatem : expulsi

Sunl, nec potuevunt slare (Psal. xixv). Non semi-

nelis discordiam inter fvatves, quia sieut concorditer

vivenlibus fratribus mandavil Dominus-Jjenedictio-

hem, sic amatoribus discordise seternam intentat

mriledictionem. Tollite de consuetudiue loquehdi

Jufamenta , non necessaria , ne frequenffer ju-
fando incurratis perjuria,' et.ad condemnationem

vestrani, testem adducalis veritatemad vestraih

falsitatem. Haec,fratres cbarissimi ] quaedicta snnt,
cuin omnimalitia deponiie, et tempus vestruni in

Tiis hactenus cofistinipium, vigilando, orando, ffert-
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do, jejunando, eleftmosynas largiendoiedimile, et

regaum Dei, quod Vobis vicinum esse promittilur,
his impensis possiiis acquirere. Ad hoc enim in-

- dulta sunl vobis poenitentisetempora, ul attendenles
Dei patientiam,, quse ad prenitenliam vos adducit,
nequaquam thesaurizelis vobis iram in die reve-
lationis Jusli Judicis Dei (Rom. 11), qui leddet uni-

cuique secundum opera sua (Maltli. xvi). Atlendat

qmsque quam miser sit, et quam beatus futurus

sit, et non formidet in hoc tempore vilia quseque,
et dura pro Dei amore sufferre, ut per*hoc lem-

porale purgatorium, aelernum possit adipisci re-
medium. t Non enim condignaj sunl, ut ait Apo-
stolus, passiones hujus temporis, ad illam gloriam,
quse revelabitur in nobis (Rom. ui). > Yobis ergo,
qui criminalibus culpis irretiti ad remedium poeni- I
tentiae confugistis, non indignum videatur quod
mater Ecclesia a gremio suo vos abjicit : quia sic-
ut oportuit eam de sua in vobis diminulioiie tri-

stari, sic oporlet eam vestra salisfactloneplacari,
ut post salisfactionem per eam, cui Deus in pasto-
ribus vestris dedit licentiam ligandi et solvcndi

(Matth. xvi), veslro possitis capili reconciliari, et

per Ipsum et cum ipso gloriari. Sicut enim patien-'
ler lolerat ajgrotus, quando in eo putridas canies
urit vel secat medicus, sic sequo animo sunt vobis
hsecpoenitentisetoleranda sacramenta , quod in .ci-,
jiere et cilicio extra Ecclesiam eslis posiii, quod

quasi Satanse tradili esse videamini : qula hie rubor

sequestrationis fit vobis ad interilum carnis, ui Spi-
ritus salvus sit Mdieyestrseresurreclionis(JCor. v).

^

SERMO XIV.
- De Quadragesima,

Audivil fraternitas vestra ex piaedlcatione apo-
slolica, quoniam qui dicit se in Ghristo manere^
debet sicut Christus ambulavit, et ipse anibulare

(J Joan. n). Discal ergo Christianus quomodo am-

bulaverit Cbristus, ut ex vita Chrisli informetur

yila Christiani. Discat neophytus quid a baplismo
recedens fecerit Christus. Audiat proveclus quse
lucis exempla a principio suse praedicationis disci-

pulis suis.ostenderit Christus. Attendat peffeGtus

quod per acerbilatem passionis consummalus est

Christus : inveniet enim in capite suo omnes gra-
dus, unde imbuatur, unde provehatur^ unde con- TJ
eummelur. Discat ergo neophytus, quia Jcsus re-

gressus a Jordane, a Spiritu sanclo ductus est in

desertum, ibi quadraginla diebus Jejunavitj etpost

jejunium esuriens, tentari -se permisit (Luc. IV).
Abiil in desertum, ul neophytis monstraret exem-

plum, ne recenler a conversione sua ad publicum

prodeant, ne stalim officium prsedicationis arri-r'

piant, ne ilerum tumultuosis hujus mundi actio-'

nibus se immergant, sed quasi in solitudinem menlis

fngientes, solummodo castigandae suse.vitse inten7

dant, ibique exspeelent cum , qui salvos faciat eos.

pusillo animo et inquielo.Sic Dominus discipulos
suos adhuc rudes, et nondum in tribulatione pro-'
batos, a praedicationis suspendit oflicio, djeens^.:

X « Sedete in civitaie qiioadusque induamini viriute
ex alto (Luc. xxiv). » Et perMoysen dicitur : « Non
arabis in primogeniio bovis (Deui. xv), » id est,
hon praedicahis in priricipio' bonoe actionis". Ideo
jejunavit, ut appelitum gulsenosrefreharedoceret,
et ab illecebris vitse temporalis nos abstinere mo-
heret. Sicul enim .baptismd -non indiguit, qiio in
se peccatum originale purgaret: sic et ei Jejunium"
hon fuit necessarium, quo in se, qu&Jnon habebat,
carnis iriceuliva refrenaret. Tentari voluit, in se-

ipso insinuans quia omiii pie vivere inchoahti ten-
tatio noh deerit. Sed sicul tentatorem suum in
bmnihus repulit, sic et nos-posl coficuplscentias
nostvas non eamus, et a volunfate nostra cohi-

, be&mur. Iforlitudinem hientis nostfae non resolv&t
B carnis delectatio, non nos'retardet curiositas a

bono proposito, non nns in sinislrain paiiem de=

ilectai ssecularis ambitio.' Iu quacUiique
'
enim

§93 tehtatione vicit Chrislus, Vinccre debet Chfi-
slianus. Huicmyslico Jejunio convenit etiam mysti-
cus numerus, quadragenavius videlicet, quaternavii
decies ducti mulliplicatione collectus, quo intelliga-
lur non tanlum nos ab escis Govporalibus Jejimare

debere, sed etiam ab omnibus lemporalibus delc

ctationibus abslinere. QUatefnarium namque quasi

per denarium mulliplicamus, dum- fragilitatem 110-

slram ex quattior elementorum connexione, Yel ex

quatuor lemporum varietate Conlfactam -ad labOrio-

sam decalogi discipliiiam viblenler inflectimus. Id-

eoque sub univevsi temporis" lypo, hseC nobis Cst
" quadragesimalis observantla commendata, qnatenus

quod ex multiplici occasione reliquo lempore minus

explevimus, nunc sine excusatione reddamus, non
lantum in parcitate .ciborum,.sed etiam jn exsiirpa-
liohe vitiorum, et exercitatione Virtutum. Tantuifi

. enimvaletjejunium sine eleemosyna et aliis operi-

buspletatis, quantum valet veteri-tUniCae ihseiius

pannus rudis, Doinino atleslante: «Wemrimiliit

commissuram rudis panni in veterem tunic&Hi,nfl

inajor scissura liat (Matlh. ix; Marc. ii). > Sicut

enim pannus novus veterem tunicam lotamnon in

novat, sed aut facta scissura, aht sola novitate Ve-

tustatem ejus deformaf, sic sola abstinentia ciboruni

non reddil perfectum hominem, sed notabiliorem

n facit reliquam ejus lurpiludinem. Sentiant ergo Je-

junium veslrum languores decumbentiurii, .esuries

mendicantium, lassiludo pefegrinantium, ut quod

corpori vestro subtrahitis, necessitate indigentiuni
ministretis. Estote quasi studiosi messores, ut hoc

tempore etpraeleriti anni damna reparetis, et in fu-

lurum unde vivat anima vestra prseparetis. Sic ap-

petitum gulsecoerceatis, ut etiam verba delralienlia,

scunilia, otiosa et maledica nee ipsi dicalis, nec

dicentes IMenter audiatis. Hoc tempore ex consensu

mulier viro debitmh sublrahat, et vir vasculo mu-

liebri honorem deferat, ul secundum principem

aposlolorum non impedianlur orationes vestra?

(II Petr. in), Nec enim debet quis eo tempore dare

e-peramvoluptati, quo per poenitentiam desiderat a
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perpetratis voluptatibus emundari. Quamvis enim j

Christus mox a Jordane reversus, sicut Jam dictum

est, hop jejunium suo exemplo dedicaverit, ideo ta-

"mentempora Paschali festivitati vicina huic obser-

vautise deputata sunl, ut et populus Christianus

caput suum etiam in hoc Jejunio pro posse suo

imitari sluderet, et nos hoc Jejuuio purificatos dies

sanctiflcatus exciperet: et valde congruum erat ut

post tempus affiictionis succederet lsetilia Dominiese

resurreclionis, quatenus post toleratas tribulalio-

nes, posl superatas tentationes vitse praesentis, spe-
remus et ipsi nos accepturos gaudia nostrae resur-

reclionis, quando liberabimur a servitule corruptio-
nis hujus, in libeitatem gloriae filiorum Dei (Rom.

vm). Sicul enimgenuflexionibus etaflTictione hujus

temporis, nos peccatorum pondere pressos et dura '

servitute incurvatos significamus, ita solutione Je-

Junii quinquaginta dierum post Resurrectionem, et

eo, quod stantes oramus, libertaiem noslrse incor-

ruptionis, qua possumus imagine praefiguramus.

Ergo, fratres, sic interim istam teneamus imagi-

nem, ut illam nunc habeamus in spe, et tandem

percipiamus in-re: quoiiiam hsec peregrinantibus

congrua sunt in via, illa aulcm expleta militia Jam
emeritis relribueretur in patria.

SERMO XV.

De Annuntiatione B. Marim.
Gaudeamus in Domino, dilectissimi, et licet non

quanlas dehemus, quantas tamen possuinus, eo do-

nante, gralias nostro referamus Auctori, ne super-
abundanti ejus in nobis gralise reperiamur ingrati.
NvVum etenim Yirginis coneeptum nobis feslivitas
hodierna commendat, quse noslrse repavalionis ce-

lebratur exordium, certumque proponituf divinae

pietatis et potestalis judicium. Si enlm rerum Do-

minus, fugitivos seryos requirens, judicium exer7

cere, et non pietatem exhibere veniret, nequaquam
yasis lutei bujus fragilitatem, qua nohis compati,
et pro nobis pati posset, indueret;" et quamvis hoc

ipsum slultum et infirmum Juxta vocem Pauli

(I Cor. i), videalur genfibus, inanis philosophise ra-
tione nitenlibus, secundum leges creaturse de Crea-
tore Judicantibus: quid tamen potentius, quam con-
tra jura naturae Virgini conceptum dare, et per
moiiem carnis assumplse, mortalem substantiam ad
immortalitatis gloriam revocave. Unde esl illud

Apostoli: « Quod infivmum esl Dei fortius est ho-
minibus (ibid.). » Sapientes denique Judicamus me-
dicos corporalium segritudinum, qui noverUnt pro
qualitale morborum similia' similibus apponere.
Quanlo prudentior hic medicus, qui venit genus
liumanum, servata proporlione medicinse, non tan-
tum in corpore, sed etiam in anima de omni cor-

ruptionis hujus servilule liberare? Yenit enim in
simllitudine carnis pcccati, -ul peromnia tentaretur

pro siraililudine absquepeccato, quatenus in quo tcn-
taretur et vinceret, vincendi gvatiam tenlalis de ccelo
ministvaret. Ojiposuiteliam novitatem suam vetustati
nostvse, juslitiam suam injusiilise nostvae, obedien-

A tiam suam inohedientiae nostrse, humMtatem suam .

superbiae nostrse: quatenus qui superbiendo, in-

ohediendo, a florigera sede heatorum decideramus,

per ejus humilitatem atque obedientiam reformati